
COMUNE DI SORANO
PROVINCIA DI GROSSETO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 23 del 27-05-2022

COPIA

______________________________________________________________________________________________________

Oggetto: TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI TARI- APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2022

______________________________________________________________________________________________________

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventisette del mese di maggio alle ore 16:00 in una sala della Residenza Municipale, si è
riunito il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

Presenti Assenti
Vanni Pierandrea Sindaco Presente
Buzi Luigi Vicesindaco Assente
Burchielli Lucilla Consigliere Presente
Peruzzi Tiziana Consigliere Presente
Giulietti Giorgio Consigliere Assente
Carrucola Roberto Consigliere Presente
Domenichini Pierluigi Consigliere Presente
Grillo Luciano Consigliere Assente
Giustacori Michele Consigliere Presente
Santarelli Roberto Consigliere Presente
Mazzieri Fabiola Consigliere Presente
Montanini Lavinia Consigliere Assente
Saletti Annalisa Consigliere Assente

   8    5

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Mariosante Tramontana, incaricato della redazione del presente verbale.

Accertata la legalità del numero degli intervenuti, il Sig.  Pierandrea Vanni nella sua qualità di Sindaco sottopone
all’approvazione del Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione:

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 27-05-2022 - Comune di Sorano - Pagina  1

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
o
r
a
n
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
n
.
 
0
0
0
6
1
4
1
 
d
e
l
 
1
8
-
0
8
-
2
0
2
2

A
T
S
 
P
r
o
t
.
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o
 
N
.
0
0
0
4
6
3
1
 
d
e
l
 
1
9
-
0
8
-
2
0
2
2



COMUNE DI SORANO
PROVINCIA DI GROSSETO

PREMESSO
che, con il comma 639 dell'art. 1 della Legge n. 147 del 27/12/2013 (Legge di - stabilità 2014) –
e ss.mm.ii., è stata istituita l'Imposta Unica Comunale (IUC) ;
- che l’art. 1, comma 738, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ha abolito, con decorrenza dal 1°
gennaio 2020, l’imposta unica comunale (IUC), facendo però salva la disciplina della tassa sui rifiuti
(TARI);
- che l’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare dei
Comuni, afferma che «le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le
proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione
delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi,
nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto
non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti»;

RICHIAMATI i commi 641 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 147 del 27/12/2013 che disciplinano
l’applicazione della tassa sui rifiuti e che stabiliscono, tra l’altro:
- che nella commisurazione della tariffa il Comune tenga conto dei criteri determinati con il
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158;
-che in ogni caso deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio
relativi al servizio;

DATO ATTO che come disposto dal comma 666 dell’art. 1 della Legge n. 147 del 27/12/2013 è fatta
salva l'applicazione del tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene
dell'ambiente di cui all'articolo 19 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504;

CONSIDERATO che, con il D.L. Aiuti è stato definitivamente disposto la proroga dei termini di
approvazione del PEF 2022 e delle tariffe Tari al 31 Maggio 2022;

CONSIDERATO che a norma dell’art. 1, comma 767, della L. 160/19, tutte le deliberazioni
regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero
dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, entro il 28 ottobre dello stesso anno;

RICHIAMATO l’art. 8 del Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, il quale
dispone che, ai fini della determinazione della tariffa, il gestore del servizio ovvero i singoli comuni
approvano il Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani,
individuando in particolare i costi del servizio e gli elementi necessari alla relativa attribuzione della parte
fissa e di quella variabile della tariffa, per le utenze domestiche e non domestiche;

DATO ATTO che dal 01/01/2014 il servizio rifiuti dei Comuni delle Province di Grosseto, Siena e
Arezzo non è più svolto in forma autonoma dai singoli Comuni ma in forma unitaria da un gestore unico,
individuato mediante procedura ad evidenza pubblica dall’ATO Toscana Sud, autorità per il servizio di
gestione integrata dei rifiuti urbani;

CONSTATATO che in data 18/05/2022 Prot. 3735 ATO Toscana Sud ha trasmesso il PEF 2022
approvato nella seduta Assembleare del 17/05/2022 calcolato secondo il Metodo Tariffario ARERA
(MTR);

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 27-05-2022 - Comune di Sorano - Pagina  2

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
o
r
a
n
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
n
.
 
0
0
0
6
1
4
1
 
d
e
l
 
1
8
-
0
8
-
2
0
2
2

A
T
S
 
P
r
o
t
.
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o
 
N
.
0
0
0
4
6
3
1
 
d
e
l
 
1
9
-
0
8
-
2
0
2
2



COMUNE DI SORANO
PROVINCIA DI GROSSETO

RITENUTO necessario procedere all’approvazione delle nuove tariffe TARI anno 2022 , in rapporto al
suddetto PEF definitivo;
VISTO il Regolamento per la disciplina della Tari approvato con delibera n 31 del 29/06/2021 ai sensi
della L. 147/13 e del Dlgs 116/20 e smi;

TENUTO CONTO che si è ritenuto opportuno adottare alcuni criteri ed in particolare:
suddividere i costi fissi previsti dal piano finanziario tra utenze domestiche e nona)

domestiche in base al numero di utenze;
suddividere i costi variabili previsti dal piano finanziario tra utenze domestiche e nonb)

domestiche in base alla produzione di rifiuti stimata;
c) applicare, per tutte le categorie di utenze non domestiche, gli indici di produttività fissati
dalle tabelle di cui all’allegato 1 del D.P.R. 158/1999
d) abbattere fino ad un massimo del 10%  gli indici minimi di produttività della tabella 4a
allegata al D.P.R. 158/1999 per alcune categorie di utenze non domestiche in considerazione
della minor produzione di rifiuti nel periodo autunno-inverno, a seguito delle esigue presenze
turistiche rilevate e ad una tipologia turistica prevalentemente di passaggio nonchè della crisi
economica generale.
e) stabilire che i locali e/o le aree adibiti ad attività diverse da quelle definite dal D.P.R.
158/1999, sono classificati nell’ambito della categoria che presenta con essi maggiore
analogia, sotto il profilo della destinazione d’uso e, quindi, della connessa potenzialità di
produzione di rifiuti.
f)Di utilizzare gli indici minimi di produttività della tabella 2 di cui all’allegato 1 del D.P.R  n.
158/99 per le utenze domestiche;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267, i pareri di regolarità tecnica e finanziaria dei responsabili dei servizi competenti;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO lo Statuto comunale;
DELIBERA

per i motivi di cui in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale al presente atto,
DI DARE ATTO che la determinazione delle tariffe per il pagamento della tassa sui rifiuti 2022 (TARI)
avviene mediante l’applicazione dei criteri di cui al D.P.R. 158 del 27 aprile 1999.

DI SUDDIVIDERE i costi fissi, tra utenze domestiche e utenze non domestiche, in base al         numero
delle utenze ed i costi variabili in base alla produzione di rifiuti stimata, tenendo conto della stima relativa
all’agevolazione prevista per la raccolta differenziata delle utenze pari ad € 3.123,70;

DI DARE ATTO che i coefficienti di adattamento (ka) per l'attribuzione della parte fissa della tariffa
alle utenze domestiche sono determinati dal DPR 158/99 tabella 1b di cui al punto 4.1 e non sono
modificabili;

N comp Ka
1 0,82

2 0,92

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 27-05-2022 - Comune di Sorano - Pagina  3

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
o
r
a
n
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
n
.
 
0
0
0
6
1
4
1
 
d
e
l
 
1
8
-
0
8
-
2
0
2
2

A
T
S
 
P
r
o
t
.
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o
 
N
.
0
0
0
4
6
3
1
 
d
e
l
 
1
9
-
0
8
-
2
0
2
2



COMUNE DI SORANO
PROVINCIA DI GROSSETO

3 1,03

4 1,10

5 1,17

6 o più 1,21

DI APPROVARE i coefficienti proporzionali di produttività (Kb) per il calcolo della quota variabile
della tariffa per le utenze domestiche come specificato nel seguente prospetto, pari al minimo di cui
alla tabella 2 di cui al punto 4.2 allegata al D.P.R. 158/1999:

N comp Kb
1 0,60
2 1,40
3 1,80
4 2,20
5 2,90

6 o più 3,40

DI APPROVARE i coefficienti potenziali di produzione (Kc) per il calcolo della quota fissa della tariffa
per le utenze non domestiche come specificato nel seguente prospetto

Categoria Kc
Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,587
Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,801
Stabilimenti balneari 0,641
Esposizioni, autosaloni 0,526
Alberghi con ristorante 1,080
Alberghi senza ristorante 0,986
Case di cura e riposo 1,395
Uffici, agenzie, studi professionali 1,405
Banche ed istituti di credito 0,860
Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 1,181
Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,378
Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista, parrucc. 1,102
Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,209
Attività industriali con capannoni di produzione 0,833
Attività artigianali di produzione beni specifici 0,880
Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 3,250
Bar, caffè, pasticceria 2,450
Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 2,230
Plurilicenze alimentari e/o miste 2,230
Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 4,230
Discoteche, night-club 1,688

 DI APPROVARE i coefficienti potenziali di produzione (Kd), espressi in kg/m2 anno, per il calcolo
della quota variabile della tariffa per le utenze non domestiche come specificato nel seguente
prospetto:

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 27-05-2022 - Comune di Sorano - Pagina  4

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
o
r
a
n
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
n
.
 
0
0
0
6
1
4
1
 
d
e
l
 
1
8
-
0
8
-
2
0
2
2

A
T
S
 
P
r
o
t
.
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o
 
N
.
0
0
0
4
6
3
1
 
d
e
l
 
1
9
-
0
8
-
2
0
2
2



COMUNE DI SORANO
PROVINCIA DI GROSSETO

Categoria Kd
Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 5,617
Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 7,417
Stabilimenti balneari 6,180
Esposizioni, autosaloni 5,078
Alberghi con ristorante 9,667
Alberghi senza ristorante 8,404
Case di cura e riposo 12,749
Uffici, agenzie, studi professionali 13,550
Banche ed istituti di credito 7,890
Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 10,529
Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 12,251
Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista, parrucc. 9,766
Carrozzeria, autofficina, elettrauto 10,868
Attività industriali con capannoni di produzione 7,831
Attività artigianali di produzione beni specifici 7,608
Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 26,899
Bar, caffè, pasticceria 20,439
Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 19,514
Plurilicenze alimentari e/o miste 19,550
Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 35,296
Discoteche, night-club 15,827

DI DARE ATTO di riconfermare anche per il 2022 le varie riduzioni e agevolazioni quali:
riduzione del 50% in favore dei subentri da parte di terzi  relativi alle categorie commerciali

- 10-11-12-18-19-20 della tabella delle utenze non domestiche, per la durata effettiva di 12 mesi;
esenzione totale, per tutte le attività commerciali delle categorie non domestiche di nuova-
apertura, per la durata effettiva di 12 mesi, presentando all’ufficio apposita documentazione;

DI STABILIRE che l’agevolazione prevista per i figli minori e i disabili, ai sensi dell’art. 18 del
regolamento della Tari, è quantificata per l’anno 2022, in € 25,00 per ogni componente residente facente
parte del nucleo familiare;

DI APPROVARE pertanto, per le motivazioni suddette, le tariffe per il pagamento della tassa sui rifiuti
(TARI) per l’anno 2022, come specificato nei seguenti prospetti:

Tariffe per le utenze domestiche

N° componenti
TARIFFE

Quota fissa €/mq Quota variabile €

1 0,52 68,45
2 0,58 159,73
3 0,65 205,36
4 0,70 251,00
5 0,74 330,86

6 o più 0,77 387,91

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 27-05-2022 - Comune di Sorano - Pagina  5

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
o
r
a
n
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
n
.
 
0
0
0
6
1
4
1
 
d
e
l
 
1
8
-
0
8
-
2
0
2
2

A
T
S
 
P
r
o
t
.
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o
 
N
.
0
0
0
4
6
3
1
 
d
e
l
 
1
9
-
0
8
-
2
0
2
2



COMUNE DI SORANO
PROVINCIA DI GROSSETO

Tariffe per le utenze non domestiche

n. Categorie
Quota fissa
€/mq

Quota variabile
€/mq

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,24 2,03

2 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,33 2,69

3 Stabilimenti balneari 0,26 2,24

4 Esposizioni, autosaloni 0,22 1,84

5 Alberghi con ristorante 0,44 3,50

6 Alberghi senza ristorante 0,41 3,04

7 Case di cura e riposo 0,57 4,62

8 Uffici, agenzie, studi professionali 0,58 4,91

9 Banche ed istituti di credito 0,35 2,86

10
Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri
beni durevoli 0,49 3,81

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 0,57 4,44

12
Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista,
parrucc. 0,45 3,54

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0,50 3,94

14 Attività industriali con capannoni di produzione 0,34 2,84

15 Attività artigianali di produzione beni specifici 0,36 2,75

16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 1,34 9,74

17 Bar, caffè, pasticceria 1,01 7,40

18
Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi
alimentari 0,92 7,07

19 Plurilicenze alimentari e/o miste 0,92 7,08

20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 1,74 12,78

21 Discoteche, night-club 0,69 5,73

DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 30, comma 2, del regolamento Tari, che le tariffe giornaliere sono
fissate, per ogni categoria, nella misura di 1/365 della tariffa annuale aumentata del 50%.

 DI DARE ATTO che le tariffe di cui sopra non garantiscono l’intera copertura dei costi ma il 97,57% in
quanto una parte delle minori entrate derivanti dalle riduzioni tariffarie, quali:

- la riduzione del 50% in favore dei subentri da parte di terzi relativi alle categorie commerciali
10-11-12-18-19-20 della tabella delle utenze non domestiche;

- l’esenzione totale per tutte le attività commerciali delle categorie non domestiche di nuova apertura,
- la riduzione di € 25,00 per i figli minori e i disabili prevista dal regolamento IUC, saranno finanziate
con altre entrate per un importo stimato di € 18.000,00, pari al 2,43%, ai sensi del comma 660, art. 1,
Legge n. 147 del 27/12/2013.

DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 666 dell’art. 1 della Legge n. 147 del 27/12/2013, sull’importo
dovuto a titolo di TARI sarà applicata una maggiorazione pari al 5% a titolo di tributo provinciale per

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 27-05-2022 - Comune di Sorano - Pagina  6

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
o
r
a
n
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
n
.
 
0
0
0
6
1
4
1
 
d
e
l
 
1
8
-
0
8
-
2
0
2
2

A
T
S
 
P
r
o
t
.
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o
 
N
.
0
0
0
4
6
3
1
 
d
e
l
 
1
9
-
0
8
-
2
0
2
2



COMUNE DI SORANO
PROVINCIA DI GROSSETO

l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell'ambiente di cui all'articolo 19 del decreto
legislativo 30 dicembre 1992, n. 504 da riversare all’Amministrazione Provinciale di Grosseto.

DI DARE ATTO che le tariffe approvate con la presente deliberazione hanno effetto dal 01 gennaio
2022.

DI DICHIARARE, attesa l’urgenza di rendere certo per i contribuenti nel minor tempo possibile il
livello di tassazione per l’anno 2022, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

DI PROVVEDERE ad inviare per via telematica, mediante inserimento della presente
deliberazione nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la successiva
pubblicazione sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia, come
previsto dall’art. 1, comma 767, della Legge 160/2019.

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 27-05-2022 - Comune di Sorano - Pagina  7

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
o
r
a
n
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
n
.
 
0
0
0
6
1
4
1
 
d
e
l
 
1
8
-
0
8
-
2
0
2
2

A
T
S
 
P
r
o
t
.
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o
 
N
.
0
0
0
4
6
3
1
 
d
e
l
 
1
9
-
0
8
-
2
0
2
2



COMUNE DI SORANO
PROVINCIA DI GROSSETO

PARERI
(D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, art. 49, 1̂ comma)

in ordine alla sola regolarità tecnica - si esprime parere Favorevole
Sorano li 24-05-2022

Il  Responsabile del Servizio TRIBUTI

Fto Enrico Magri

in ordine alla sola regolarità contabile - si esprime parere Favorevole
Sorano li 24-05-2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Fto Pierandrea Vanni

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 27-05-2022 - Comune di Sorano - Pagina  8

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
o
r
a
n
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
n
.
 
0
0
0
6
1
4
1
 
d
e
l
 
1
8
-
0
8
-
2
0
2
2

A
T
S
 
P
r
o
t
.
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o
 
N
.
0
0
0
4
6
3
1
 
d
e
l
 
1
9
-
0
8
-
2
0
2
2



COMUNE DI SORANO
PROVINCIA DI GROSSETO

Interventi: Sindaco.
IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avanti riportata;
Vista la normativa vigente in materia;
Acquisiti i pareri dei Responsabili del Servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/00;
Con n. 6 voti favorevoli e n. 2 astenuti (Santarelli e Mazzieri) su n. 8 componenti presenti e n. 6
votanti

DELIBERA
Di approvare la surriportata proposta di deliberazione.

Chiusura ore 17:00

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 27-05-2022 - Comune di Sorano - Pagina  9

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
o
r
a
n
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
n
.
 
0
0
0
6
1
4
1
 
d
e
l
 
1
8
-
0
8
-
2
0
2
2

A
T
S
 
P
r
o
t
.
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o
 
N
.
0
0
0
4
6
3
1
 
d
e
l
 
1
9
-
0
8
-
2
0
2
2



COMUNE DI SORANO
PROVINCIA DI GROSSETO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto come segue.

Il Sindaco Il Segretario Comunale

Fto Pierandrea Vanni Fto  Mariosante Tramontana

______________________________________________________________________________________________________

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 il giorno 30-06-2022 per decorrenza dei termini,
dopo il giorno successivo  alla compiuta pubblicazione.

Sorano li, 04-06-2022. Il Segretario Comunale

Fto Mariosante Tramontana

______________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Sorano li, 04-06-2022. Il Segretario Comunale

Mariosante Tramontana

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 27-05-2022 - Comune di Sorano - Pagina 10

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
o
r
a
n
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
n
.
 
0
0
0
6
1
4
1
 
d
e
l
 
1
8
-
0
8
-
2
0
2
2

A
T
S
 
P
r
o
t
.
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o
 
N
.
0
0
0
4
6
3
1
 
d
e
l
 
1
9
-
0
8
-
2
0
2
2


